Ali'nin taraftarları,4 Haridier ve Hz. Hüseyin'in katli hadisesi
sonrası ortaya çıkan Zübeyrllerin Cezire bölgesindeki faaliyet ve
hakimiyetleri çerçevesinde5

, Nusaybin ve çevresi de bu siyasL

Ubeyd ei-Bekri, Cahiliye Arap/an, çev. Levent Öztürk, İstanbul 1998,
' 23-36. 1

3 Belazurl (279/892), Fiitulıu'I-Buldan, çev. Mustafa Fayda, Ankara 1987,"
251.

4 Nusaybin ve çevresi, islam tarihinde Ümeyye oğulları ve Hz. Ali
taraftarları arasında ortaya çıkan ilk siyasi hadiselerin başlangıçta pek
fazla etkisine maruz kalmamıştı. Hz. Ali döneminde, Nusaybin emirliğine
tayin edilen Malik el-Eşter en-Nahl, Hz. Ali ile Sıffin olayı sırasında
beraberliğinden sonrasında da Hz. Ali tarafından eski görevi olan
Nusaybin emirliğine tekrar tayin edilmişti. Daha sonra Hz. Ali'nin onu
Mısır'a gönderdiği ve bu sırada zehirtenerek öldüğü ifade edilmektedir.
Bir rivayete göre, Hz. Osman'ın öldürülmesine (35/656) kadar Cezire'de
emirlik görevde kalan Dahhak b. Kays el-Fihrl'nin, Muaviye'nin yardımı
ile Malik el-Eşter'e karşı geldiği ve onu Musul'a püskürttüğü ifade
edilmektedir. Muaviye devrinde, Kınnesrin, Antakya, Traplus ve el
Cezire Şam'a (genel anlamıyla Suriye) bağlı birer emaretfL el-Ceiire, her
konuda Halife için bir destek ve dayanaktı. Bkz. ·Mahmud Ş ak ir, islam
Tarihi, çev. Ferid Aydın, İstanbul 1993, III, 46, 147, 148. Bu dönemde
Suriye ve ei-Cezire'ye vali tayin edilen Nurnan b. Beşir'in Muaviye'nin
ölümüne (60/680) kadar görevine devam ettiği kaydedilmektedir.
Ramazan Şeşen, "Cezlre", DİA, VII, 509.

5 Zübeyrller, Erneviiere biat etmeyerek Mekke merkezli bir yönetim kuran ·
Abdullah b. Zübeyr ve ailesini ifade etmektedir. Abdullah b. Zübeyr, Hz.
Hüseyin ve yakınlarının feci bir akıbetle Kerbela'da şehid edilmesinden
sonra Yezid'e karşı muhalefetin lideri -haline g~lmiş, Yezid'in ölümünden
sonra 64/683 yılında, "Emirü'I-Mü'minin" unvanıyla halifeliğini ilan
etmişti. Bkz. Hakkı Dursun Yıldız, "Abdullah b. Zübeyr", DİA, I (1988),
145; Zübeyriler, hilafet sınırlarını El-Cezire bölgesine kadar genişleterek
hakimiyet altına aldılar. El-Cezire, Suriyelilerle Iraklılar arasındaki
mücadelelere sahne olmaya devam etti.

Tebliğimizde İslam tarihinde ortaya çıkan siyasi ve fikri bir
hareketin, Nusaybin merkezli ''Nusaybin merhalesi" o larak ifade
edilen sürecini ele alacağız. Muhtar es-Sakafi'nin 67/686 yılında

öldürülmesinden sonra taraftarları olan "Haşebi"lerin 67-711 686-690
yılları arasında Nusaybin'de kurmuş olduğu bir devlet veya yarı
devlet yahud bir yönetim o larak ifade edilen sürecine ve bu hareketin
İslam Tarihinde ve İslam düşünce hayatındaki etkilerine temas
edeceğiz.

Ne yazık ki, Nusaybin'de ortaya çıkan bu yönetim hakkında,
bir-iki kaynakta satır aralarında geçen bilgi ile sın ı rlı malzeme,
muhtemelen bu topluluğun siyasi varlığının kısa süreli oluşundan
kaynaklanmaktadır: ~azı İslam tarihi kaynaklannda6 Muhtar es
Sakafi'nin 67/686'da öldürülmesinden sonra, Nusaybin 'e giden
Muhtar'ın taraftarlarından sayıları yaklaşık 2000 atlıya ulaşan bir
topluluğun orada "Haşebiyye" ismi verilen müstakil bir oluşum ve bir
yönetim kurduklarından bahsedilmektedir. 711690'da Emevi halifesi
Abdülmelik b. Mervan tarafından varlığı ortadan kaldırılan
Nusaybin'deki bu oluşumun, Hz. Ali'nin oğlu Muhammed b.
Hanefiyye'yi7 İmam olarak tanıdığı, Nusaybin'e gelen Muhammed b.

o dönem ''Ehl'üş-Şam" da denilmekteydi. Bkz. Mes'udi, Mürucu'z
Zeheb, Kallire 1964, III, 1 00-104.

6 Bkz. Mesudl, III, 112; Bkz. Zehebi, Tarih e/-İslôm, thk. Ömer
Abdüsselam Tedmi1ri, Beyrut 1990, VI, 334;

7 Hz. Ali'nin Havle isimli hanımından doğan oğlu İbn Hanefiyye, Ebu'I
Kasım olarak da künyelenen alim, fazı! ve cesur biriydi. Bkz. Mesfidl, iii,
123; Geniş bilgi için bkz. İbn Sa'd, (230/844), Tabakatu '1-Kiibra, Beyrut
trz., V, 91-116; İmam Muhammed b. Hanefiyye'nin, babası Ali b. Ebi
Talib'den sonra meşru imam olduğunu ileri süren Keysaniyye Hareketi,
Hz. Ali'nin, Cemel savaşında, sancağı ona vennesini İbn Hanefiyye'nin

' · imametine delil getirir. Bkz. N§şl el-Ekber (293/905), Mesôi/u'/-İmôme

Keysaniyye ile ilgili ilk kaynaklarda satır aralarında yer alan bilgiler
yanında, Keysani hareketler ile ilgili yapılan bazı çalışmalar da,
Nusaybin'deki bu oluşum ve toplulukla ilgili daha aydınlatıcı sonuçlar
ortaya koymaya başlamıştır. ı o

Yazılış tarihi İbn Zübeyr' in isyan-ından sonra 73/692 11 veya bir
başka araştırmaya göre 75/694 yılları gibi erken · bir döneme
tarihlendirilen "!Ötabu 'l-İrca"12 bir çok kaynakda da ifade edildiği
gibi Hasan b. Muhammed el-Hanefıyye'ye ait olduğu kabul edilir. ı 3

1991; Bkz. Kutlu, "İlk Mürcil Metinler ve Kitabu'I-İrca", 324-328;
Sönmez Kutlu, Türklerin İslamiaşma Sürecinde lvfürcie ve Tesirleri,
Ankara 2000, 3-4, 69-83; Kitabu'l-İrcô'nın Hasan b.

Hasan'ın, babası Muhammed b. Hanefıyye'nin 73/692 yılında
Abdullah b. Zübeyr'in öldürülmesinin ardından Abdülınelik b. ·
Mervan'a biat etmeye karar verince, babasının attığı bu adımdan en
iyi sonuçları çıkarabilmek amacıyla Kitabu'l-İrca adıyla tanınan-_.
risalesini, Mekkeli bir azattı köle olan Abdulvahid b. Eymen'e vererek
onu insanlara okuyup duyurmakta görevlendirdiği şeklinde yaygın bir
kanaat bulunmaktadır.14 İbn Ömer el-Aden! (243/857) tarafınd~n
nakledilmek suretiyle değişik kaynaklarda yer alan ve günümüZe
kadar ulaşan bu risale, Tükçeye de çevrilmiştir. 15

'

İslam dünyasındaki etkileri büyük olan "Kitabu '1-İrca ", ıfL.
risalesinde ele alınan hususlardan bir kısmı, Hasan b.

Madelung, "Kaysaniyya" EP, IV (ı978), Leiden, 836; Muhtar'ın
hareketi zamanında "Muhtariyye" ve "Keysaniyye" tabirlerinin yaygın
olarak kullanıldığı söylenemeyeceği gibi Mezhepler tarihi kaynaklarında
da "Muhtariyye" ve "Keysaniyye" olarak yer alan fırkaların görüşlerinin
muhtemelen Muhtar'ın öldürüldüğü 67/686 tarihinden sonra kitlelere mal
olduğu söylenebilir. Bkz. Onat, Emeviler Devri Şii Hareketleri, Ankara
1993, ll ı, 114 . .

Osman
aleyhtarlığı için veya aslında çoğu Yemenli olan Ali yandaşlarını
kasdeden anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. Bazı müelliflerce
Sebeiyye, Gulat Şiiler için genel bir tabir olarak da kullanılmıştır. Malati,
Sebeiyye'yi dört ayrı kota ayırarak Keysaniyye'yi de Sebeiiyye'ye dahil
bir fırka olarak ele alır. Bkz. Malati (377/987), et-Tenbih ve 'r-Red a!ti
Eh/'1-E/ıvti ve '1-Bida ', thk. Muhammed Zahid Kevseri, Kahire 1991, 18-
19, 158.

22 Belazuri, Ensab, V, 231, 242; Mes'udi, III, 106. Onat, Emeviler Devri Şii
Hareketleri, l 1 O-lll; Mustafa Öz, "Haşebiyy~:. DİA, XVI( 1997), 402.

23 Kadi, Keysaniyyeji't Tarih, 143-144. - ·
24 Bkz. Belazuri, Ensab, IV/B, 14-16; İbn Kuteybe, Uyünu'l-Ahbar, şerh:

Yusuf Ali Tav'il-Müfid Muhammed el-Kumeyha, Matbaatti Mısır, I-II,
Beyrut trz., ı, 3 ı ı ; Ebu'I-Ferec el-İsfehani (356/967), Maktitilu't
Ttilibiyyin, thk. Seyyid Ahmed es-Sakr, 1946, 78 vd; Bağdadi, el-Fark,
37; Mes'fıdi, UI,70-7l.

Birbirinden farklı
siyasi taraftarlığa meylederek istikrarsız bir fikri yapıya ·sahip · olduğu da
belirtilir. Bkz. Ebu'! Abbas Muhammed b. Yezid Müberred (259/898), ei
Kamilfi'l-Lüga ve'! Edeb. thk. Muhammed Ahmed ed-Dali, Beyrut 1986,
III, 1191; Ahmed b. Davud Ebu Hanife Dineverl, (282/895), el-Ahbôru'l- ·
Tnıô/, thk. Ömer Faruk et-Tabbal, Beyrut 1995, 274. Taberl, HI, 493; İbn
A'sam, V-IV, 165, 320, 325; Ebu Hıttim er-Razi, 294; Bağdadl, el-Fark.
43; İbn Esir, el-Kamil, IV,170: ·

30 Bkz.

Ziyad, Irak üzerine harekete geçmek üzere
iken, karşısına Musul topraklarında Muhtar'ın Yezid b. Enes
komutasındaki ordusu çıktı ve Yezid bu savaşta yenildi.33

, Bu savaşın
Nusaybin'de yapıldığı da nakledilmektedir?4

Muhtar bu mağlCıbiyetten so:ıra 66/686 Zilhiccesinde İbrahim b.
Malik el-Eşter'i gönderdi. 67 yılının Muharrem ayında Musul
yakınlarında Zab suyuna karışan Haz.ir nehri kenarında karşılaşan iki
ordu arasında kanlı bir savaş neticesinde, Ubeydullah'ın ordusu, daha
kalabalık olmasına rağmen, çok ağır bir yenilgi aldı. Ubeydullah b.

Abdullah b. Zübeyr, Muhtar es-Sakat'i'nin Kufe'yi ele
geçinnesi ve taraftarlarının halife olarak Muhammed b. Hanefiyye'nin-=:::
adını telafuz etmeye başlamaları üzerine telaşa kapılarak İbnu'I
Hanefıyye'yi ve beraberindeki aile mensuplarını, kendisine biat
etmeye zorlamak için, 66/685 yılında Mekke'de Zemzem Kuyusu
civarına hapsetmişti. İbnü' l-Hanefiyye'nin kendisine gizlice yazdığı
mektuptan durumu öğrenen Muhtar es-Sakafi, İbn Zübeyr tarafından
hapsedild iği hapisten Muhammed b.

Muhtar'ın öldürülmesinden ve devletinin çöküşünden "
sonra sağ kalan, sayıları iki bin atlıya ulaşan, muhtemelen çoğu
mevat'lden ve "zayıf Araplar"dan oluşan Muhtar'ın taraftarlarından bir
topluluk Kfıfe'den Nusaybin'e gittiler.59 Keysaniyye hareketiniri ~
Nusaybin merhalesi veya 67/686 senesi ve 73/692 senesi aras ı fetret
dönemi olarak da isimlendirilmesi mümkün olan bu merhalede,
Muhtar'ın ashabından Fırat Cezi're'sinde Nusaybin'e çekilenler,
burada, Kfıfe'de Muhtar'ın topluluğuna benzer müstakil bir t9plum
veya yarı-devlet, "Haşebİyye Devletçiği" kurmaya kalkıştılar.

Abdullah İbni Zübeyr'in, Abdulmelik b.

Sebeiyye hadislerini toplamakta olduğunu söylerken bu hususu teyit etmiş
olmalıdır. Wellhausen, İbn Hanefiyye ve oğlu Ebfı Haşim hakkında
bilinen inançların oluşmasına, muhtemelen. onların pasjf tutumlarının
sebep olduğunu ifade eder. Wellhausen, Arap"Devleti ve Sukıitu, 239.

70 İbn Hanefiyye'nin (81/700-70 ı) senesinde ölümünü kabul eden bazı
Keysaôı gruplar, vasiyetle Ebfı Haşim Abdullah b. MuHammed b. el
Hanefiyye'ye geçtiğini iddia ederek ihtilafa düşmi.lşlerdir.

saltanatları devam etmekteydi.91 Muhammed b. el-Hanefiyye'nin hac
ibadetini yaptığı 68/687 yılında Arafatta, İbn Zübeyr'in, Ümeyye
Oğullarının, Havaric'in ve İbn Hanefiyye'nin olmak üzere dört ayrı
hizbe ait sancağın bulunduğu kaydedilmektedir.92 Bu durum
muhtemelen o yıllarda İbn . Hanefiyye'nin imamlığını tanıyan
Nusaybin'deki taraftarlarının varlığını ve yönetimini gösteren bir
işaret telakki edilebilir.

Mervan'ın ordusuna katılmadan İbn Hanefıyye'nin
imametine sebatla devam ede11ler döndüler ve Küfe'de Keysan'ih
liderliğinde dostlarına katıldılar. Bu yüzden o vakitten beri
"Keysaniyye" isimlendirildiler.95

Sonuç l·

Muhtar'ın Küfe'deki devletinin yıkılınasi ve Muhtar'dan sonra
takriben 71/690'da Nusaybin'de Haşebiyye" topluluğunun kurdukları
devlet teşebbüsünün başarısızliğı ve imamları İbn Hanefıyye'nin,
Abdülmelik b. Mervan'ı 73/692'de halife olarak tanıdıktan sonra,96 bu
gelişmeler bu toplu luğu arneli seviyede şiddetle zayıf düşürmüş,

müstakbel devlet ümidini artırmış, Kitabu'l-İrca'da da belirtildiği gibi
"Kıyamet kopmadan önce bir devletin kurulacağı beklentisi içerisinde
olma" bu devrede kuvvetli bir inanç olarak varlığını sürdünnüştür.

İmamları İbn Hanefiyye' nin 81/700'de öldüğünde,99 birinci
asrın sonundan önce Sebeiyye'nin eski fikirlerine döndüler ve İbn
Hanefiyye için onun ölmediğini100, fakat sadece gaybetini iddia etmiş
olmalılar.